

**Primaria comunei Gangura**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Lucrari de amenajare si a acceselor com. Gangura**

Valoarea de deviz 306 759,076 lei

Intocmit in prețuri curente 23.02.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Amenajare</b>				
		<b>1.1. Terasamente</b>				
1	TsC02D11	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории, в условиях бытового использования воды)	100 m3	0,9240	3 294,026	3 043,680
2	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II (Планировка естественного участка и земляного полотна бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, путем срезки возвышенностей и сваливания в выемки разработанного грунта, грунт I и II категории )	100m2	10,3000	93,750	965,625
3	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на	t	129,3600	45,600	5 898,840

1	2	3	4	5	6	7
		расстояние 3 км)				
		<b>Total Terasamente Inclusiv salariu</b>				<b>9 908,145</b>
		<b>1.2. Amenajare cu pavaj</b>				
4	DA18B	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere mecanica (Слой основания из заполнителя, оптимально смешанного, выполненный механизированно)	m3	90,0000	369,526	33 257,340
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	293,0000	107,889	31 611,477
6	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	46,0000	107,889	4 962,894
7	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)	m2	1 081,0000	123,379	133 372,915

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Amenajare cu pavaj Inclusiv salariu</b>				<b>203 204,626 85 582,444</b>
		<b>Total Amenajare Inclusiv salariu</b>				<b>213 112,771 85 582,444</b>

		Total	lei			213 112,771
		Отчисление на соц страх	24,00 %			20 539,787
		Транспорт материалов	5,00 %			5 033,309
		Итого	100,00 +			238 685,867
		Накладные расходы	5,00 %			11 934,293
		Итого	100,00 +			250 620,160
		Сметная прибыль	2,00 %			5 012,403
		Итого	100,00 +			255 632,563
		Налог на добавленную стоимость	20,00 %			51 126,513
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>306 759,076</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Primaria comunei Gangura

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3  
WinCmeta

## Deviz local de resurse № Lucrari de amenajare si a acceselor com. Gangura

Valoarea de deviz 306 759,076 lei

Intocmit in prețuri curente 23.02.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						
<b>Manopera :</b>						
1.	7129020012800	Pavator	h-om	845,6200	94,60	79 995,652

2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	40,6800	94,60	3 848,328
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	18,3770	94,60	1 738,464
<b>Total manopera</b>						<b>106 122,231</b>

**Materiale:**

1.	1421102200513	Nisip sortat nesalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,0170	550,00	559,350
2.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	5,4050	550,00	2 972,750
3.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	92,6417	150,00	13 896,255
4.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	345,7800	2,40	829,872
5.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 729,6000	2,40	4 151,040
6.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	17 004,130 0	2,20	37 409,086
7.	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	90,7200	150,00	13 608,000
8.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1 097,2150	0,00	0,000
9.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	340,6950	75,00	25 552,125
10.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	21,6200	75,00	1 621,500
11.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	4,5000	12,00	54,000
12.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	1,0170	12,00	12,204
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>105 699,491</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	20,8800	600,00	12 528,000
2.	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	6,9300	600,00	4 158,000
3.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,0728	600,00	3 043,680
4.	2952260003553	Buldozer pe senile pînă la 65-80 CP	h-ut	1,2875	750,00	965,625
5.	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	9,8314	600,00	5 898,840
6.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4500	600,00	270,000
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>26 864,145</b>

Total	lei	213 112,771
Отчисление на соц страх	24,00 %	20 539,787
Транспорт материалов	5,00 %	5 033,309
Итого	100,00 +	238 685,867
Накладные расходы	5,00 %	11 934,293
Итого	100,00 +	250 620,160
Сметная прибыль	2,00 %	5 012,403
Итого	100,00 +	255 632,563
Налог на добавленную стоимость	20,00 %	51 126,513

**Total deviz:**

**306 759,0**

**76**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Primaria comunei Gangura

Investitor

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Amenajare</b>				
		<b>1.1. Terasamente</b>				
1	TsC02D11	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории, в условиях бытового использования воды)	100 m3			3 294,026
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,4900	600,00	3 294,026
2	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II (Планировка естественного участка и земляного полотна бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, путем срезки возвышенностей и сваливания в выемки разработанного грунта, грунт I и II категории )	100m2			93,750
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1250	750,00	93,750
3	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t			45,600
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	600,00	45,600
		<b>1.2. Amenajare cu pavaj</b>				
4	DA18B	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optime, executat cu asternere mecanica (Слой основания из заполнителя, оптимально смешанного, выполненный механизированно)	m3			369,526
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3100	94,60	29,326
	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	1,0080	150,00	151,200
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	12,00	0,600
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2320	600,00	139,200
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	600,00	3,000
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0770	600,00	46,200
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и	m			107,889

1	2	3	4	5	6	7
		т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	94,60	11,352
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	94,60	17,028
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,40	2,448
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	550,00	1,650
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	75,00	75,375
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	12,00	0,036
6	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			107,889
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	94,60	11,352
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	94,60	17,028
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,40	2,448
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	550,00	1,650
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	75,00	75,375
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	12,00	0,036
7	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)	m2			123,379
	7129020012800	Pavator	h-om	0,7000	94,60	66,220
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0170	94,60	1,608
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	0,00	0,000
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,40	3,840
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,20	34,606
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	550,00	2,750
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	150,00	12,855
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	75,00	1,500

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.